ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai các hoạt động hưởng

ứng “Ngày thế giới phòng, chống

mua bán người” và “Ngày toàn dân

phòng, chống mua bán người -

30/7” năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 1137/QĐ-TTg ngày 13/6/2025 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới

phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người

30/7” năm 2025; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường

(UBND cấp xã) căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện một số công tác trọng

tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và

phòng, chống mua bán người nói riêng. Xác định công tác phòng, chống mua

bán người là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên và lâu dài, cần tập

trung chỉ đạo quyết liệt, cụ thể hóa thành các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải

pháp phù hợp với từng sở, ngành, địa phương.

Phân công nhiệm vụ: Các sở, ban, ngành, UBND cấp xã thực hiện.

2. Phát huy vai trò Thường trực trong hướng dẫn, đôn đốc triển khai các

hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và“Ngày

toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”, bảo đảm phù hợp với chủ đề năm

2025 là “Mua bán người là tội phạm có tổ chức - Hãy chấm dứt sự bóc lột”.

Triển khai đợt cao điểm tuyên truyền, truyền thông và tấn công, trấn áp tội

phạm mua bán người (từ ngày ban hành Văn bản này đến ngày 30/9/2025).

Chỉ đạo Công an cấp xã tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp chỉ đạo

các phòng, ban trực thuộc, tổ chức đoàn thể làm tốt công tác phòng ngừa xã hội,

nhất là công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua

bán người; xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả trong

2

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng ngừa tội phạm mua bán

người. Phát huy vai trò của lực lượng Công an cấp xã trong công tác phòng,

chống mua bán người nhất là công tác nắm tình hình, quản lý cư trú, quản lý đối

tượng,… tại địa bàn cơ sở.

Thực hiện có hiệu quả công tác nghiệp vụ, tập trung vào các tuyến, địa bàn

trọng điểm để chủ động nắm tình hình, triển khai các biện pháp phòng, chống

mua bán người, lừa đảo hôn nhân, mua bán nội tạng người. Làm tốt công tác

tiếp nhận và khẩn trương kiểm tra, xác minh, làm rõ, kết luận những tố giác, tin

báo liên quan đến tội phạm mua bán người. Tập trung điều tra xử lý các vụ án

mua bán người đang thụ lý; phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát, Tòa án nhân

dân tỉnh sớm truy tố, xét xử tội phạm mua bán người và tội phạm có liên quan,

bảo đảm kịp thời, nghiêm minh để tuyên truyền giáo dục, răn đe, phòng ngừa chung.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an

ninh, trật tự để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi mua bán người; làm tốt

công tác quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài.

Phân công nhiệm vụ: Công an tỉnh chủ trì thực hiện.

 3. Triển khai các biện pháp phòng, chống mua bán người tại khu vực biên

giới tiếp giáp với tỉnh Mondulkiri (Campuchia). Nghiên cứu, triển khai các

chương trình, mô hình phát huy hiệu quả trong phòng ngừa tội phạm mua bán

người tại khu vực biên giới của tỉnh. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an

làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, quản lý cư trú; tăng cường

tuần tra, kiểm soát chặt chẽ biên giới; ngăn chặn xuất, nhập cảnh trái phép; điều

tra, khảo sát, triển khai các phương án, kế hoạch nghiệp vụ phòng, chống mua bán

người qua biên giới và mua bán người để cưỡng bức lao động trong nội địa; mở

cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên tuyến biên giới, tạo thế

trận liên hoàn, khép kín từ nội địa đến khu vực biên giới trong đấu tranh, ngăn

chặn tội phạm mua bán người. Phối hợp với các lực lượng, cơ quan chức năng

xác minh, xác định các trường hợp nghi vấn là nạn nhân bị mua bán để kịp thời

hỗ trợ, bảo vệ theo quy định.

Phân công nhiệm vụ: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp Công an

tỉnh thực hiện.

4. Thực hiện tốt công tác hỗ trợ nạn nhân, nhất là đối với nạn nhân là trẻ

em; thực hiện công tác tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác về mua bán người

3

tới Tổng đài điện thoại quốc gia về bảo vệ trẻ em, đồng thời là đường dây nóng

tư vấn và hỗ trợ nạn nhân mua bán người (Tổng đài 111).

Phân công nhiệm vụ: Sở Y tế chủ trì thực hiện.

5. Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp

luật đối với các hoạt động giới thiệu việc làm, đưa người lao động Việt Nam đi

làm việc ở nước ngoài, tuyển dụng người nước ngoài làm việc tại tỉnh…

Phân công nhiệm vụ: Sở Nội vụ chủ trì thực hiện.

6. Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra các cơ sở lưu trú,

kinh doanh dịch vụ du lịch… nhằm chủ động phát hiện việc lợi dụng các hoạt

động du lịch này để mua bán người.

Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống mua bán người

trong các hoạt động du lịch, thể thao, văn hóa, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật.

Chỉ đạo định hướng đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống mua bán người

trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng, các mạng xã hội và hệ

thống thông tin cơ sở.

Phân công nhiệm vụ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì thực hiện.

7. Chỉ đạo, định hướng các tổ chức doanh nghiệp viễn thông tích cực tham

gia hưởng ứng tuyên truyền tới người sử dụng dịch vụ viễn thông qua hình thức

nhắn tin với thông điệp: “Toàn dân tích cực tham gia phòng, chống mua bán

người. Khi phát hiện dấu hiệu liên quan đến mua bán người hãy thông báo ngay

đến cơ quan Công an nơi gần nhất hoặc Tổng đài quốc gia 111 để được tư vấn

hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời”. Thời gian tuyên truyền vào ngày 30/7/2025. Tiêu

đề tin nhắn: “CHINH PHU”.

Phân công nhiệm vụ: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì thực hiện.

8. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

mua bán người lồng ghép trong các hoạt động học tập ngoại khóa, phù hợp với

yêu cầu của từng cấp học, ngành học, lứa tuổi.

Phân công nhiệm vụ: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì thực hiện.

9. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động hỗ trợ kết hôn, cho,

nhận con nuôi nhằm phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động này để mua bán

người.

4

Thực hiện công tác trợ giúp pháp lý cho nạn nhân, người đang được xác

định là nạn nhân, người dưới 18 tuổi đi cùng theo đúng quy định của Luật

Phòng, chống mua bán người.

Phân công nhiệm vụ: Sở Tư pháp chủ trì thực hiện.

10. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

phòng, chống mua bán người trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên

giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

Phân công nhiệm vụ: Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì thực hiện.

11. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm mua bán

người gắn với công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực giao thông vận tải. Trong

đó, tập trung tuyên truyền tại nơi có đông người qua lại như bến xe, sân bay…

Phân công nhiệm vụ: Sở Xây dựng chủ trì thực hiện.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động Nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn

viên, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tích cực

tham gia phòng, chống tội phạm mua bán người.

Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND cấp xã căn cứ nhiệm vụ được phân

công tại Công văn này để tổ chức triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện

về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh tổng hợp chung) trước ngày 30/9/2025 để

tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an

theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Trương Công Thái);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: KTTH, HCQT (QC45a, d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2025-07-02T10:00:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-02T10:50:33+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-02T10:50:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-02T10:51:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!